Albanensis, 23 martii 1977 (Prot. CD 352/77): in dedicatione novae ecclesiae paroecialis S. Ioanni Baptiste in loco v.d. « Ciampino » dicatae.

Catanensis, 22 martii 1977 (Prot. CD 342/77): in dedicatione ecclesiae paroecialis S. Viti in loco v.d. « Mascalucia » et in dedicatione altaris ecclesiae paroecialis Ss. Angelorum Custodum in civitate Catanensi.

Lansingensis, 5 aprilis 1977 (Prot. CD 401/77): in dedicatione ecclesiae in « Saint Mary's Parish in Charlotte, Michigan » intra fines eiusdem dioecesis.

Luganensis, 16 martii 1977 (Prot. CD 306/77): in dedicatione ecclesiae paroecialis in civitate Luganensi.

Sanctus Hyacinthus, 15 martii 1977 (Prot. CD 298/77): in dedicatione ecclesiae paroecialis intra fines eiusdem dioecesis.

Strigoniensis, 1 aprilis 1977 (Prot. CD 388/77): in dedicatione novae ecclesiae paroecialis omnibus Sanctis dicatae in loco v.d. « Karkasréth ».

Ordo Fratrum Discalceatorum B. Mariae V. de Monte Carmelo, 18 martii 1977 (Prot. CD 329/77): in dedicatione ecclesiae Beatae Mariae Virginis v.d. « dei Rimedi » dicata in civitate Panormitana in Italia.

Instauratio liturgica

THESAURUS LITURGIAE HORARUM MONASTICAE

Die 10 februarii 1977 Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino « Thesaurum Liturgiae Horarum Monasticae » ut adiutorium et exemplar singulis communitatibus monasticis ad Officium Divinum proprium instaurandum probavit seu confirmavit.

Placet hic referre textus Decreti confirmationis necnon eiusdem « Thesauri » Praefationem, Directorium et Praenotanda.

DECRETUM

Prot. CD 1415/76.

CONFEDERATIONIS ORDINIS SANCTI BENEDICTI

Operi Dei nihil esse praeponendum sanctus Benedictus in Regula monasteriorum ostendit; quam normam per saecula servatam noviter efflorescere pro nostrae aetatis condicione ac necessitate religiosa eius familia exoptat. Nam monachorum monialiumque communitates, publicam Ecclesiae precationem in Liturgia Horarum persolventes, non solum suam spiritualem vitam alunt, assiduum et impensum colloquium cum Deo instituendo, sed et imaginem ipsius Ecclesiae orantis exhibent quae, cum Sponso Christo in Spiritu Sancto congregata et ad Patrem conversa, eum laudat, cultum Christi salvificum offert et officium explet oratione cooperandi ad totius humanae familiae aedificationem et salutem efficiendam.

Confederatio igitur Ordinis sancti Benedicti, principia excipiens a Concilio Oecumenico Vaticano II proposita ad Liturgiam Horarum instaurandam eamque novo vigore novaque spirituali vi donandam, ope studiorum et incoepuum Commissionis liturgicae huic labori prae positae, Thesaurum Liturgiae Horarum sedula cura concinnavit, qui adiutorium et exemplar exstaret singulis monachorum monialiumque communitatibus ad Officium divinum, pro sua dictione, renovandum et maiore cum fructu celebrandum.

Reverendissimus autem Dominus Rembertus G. Weakland, Confederationis Abbas Primas, litteris die 11 novembris 1976 datis, enixe rogat ut praedictus Thesaurus approbetur.

Sacra porro Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, attentis

expositis, vigore facultatum sibi a Summo Pontifice PAULO VI tributum, textum THESAURI LITURGIAE HORARUM MONASTICAE lingua latina exaratum, prout invenitur in exemplari ad nos misso atque diversis partibus compositum, nempe: *Directorio Officii Divini, Praenotandis, quattuor schematibus Psalterii, Proprio Temporis, Proprio et Communi Sanctorum*, libenter confirmat.

In textu autem imprimendo mentio fiat de confirmatione ab Apostolica Sede concessa. Eiusdem insuper textus impressi duo exemplaria ad hanc Sacram Congregationem transmittantur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus S. Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, die 10. februarii 1977, in celebratione S. Scholasticae virginis.

IACOBUS R. Card. KNOX

Praefectus

✠ ANTONIUS INNOCENTI

*Archiep. tit. Aeclanen.
a Secretis*

PRAEFATIO

Abbates et Piores conventuales monasteriorum Benedictinae Confoederationis Liturgiam Horarum pro monachorum spirituali vita foventa summi momenti aestimant; quapropter in renovanda persolutione Operis Dei, inde a Congressu anno 1966 celebrato, plurimum studii consumperunt. Communis liturgiae renovatio in universalis Ecclesia post Concilium Vaticanum II instaurata confoederatos monachos Benedictinos vehementer excitavit, ut de sua quoque Liturgia Horarum melioranda cogitent. Restauratio Benedictini Operis Dei, quae ita ortum habuit, generalibus liturgicis normis, a Concilio Vaticano II statutis, tum particulari Benedictina, in Regula s. Benedicti radicata traditione nititur.

DIRECTORIUM DE OPERE DEI PERSOLVENDO. In Congressu Abbatum et Priorum anno 1973 celebrato electi sunt quattuor Abbates, qui commissionem *De re liturgica* nuncupatam constituant. Isti ediderunt tractatum qui inscribitur *Directorium de Opere Dei persolvendo*, in quo continentur consilia theorica et practica, ex utroque fonte supra citato hausta, ad usum monachorum et monialium pro exsequenda Liturgia Horarum. Accurate consideratis variis opinionibus et iudiciis

circa hunc libellum ab abbatibus, monachis, monialibus, sororibus, nec non et a commissionibus de re liturgica in confoederatis Congregacionibus erectis, prolatis, dicti Abbates, postquam verba et sententias recognoverunt, tractatum Sacrae Congregationi pro Sacramentis et Cultu Divino approbandum transmiserunt. Censetur adiuvare omnes profundiore cognitione de natura persolvendi officii et de ratione ipsius instaurationalis.

PRAENOTANDA. Expleto Concilio Vaticano II, nonnulla monasteria manifestarunt desiderium conservandi dispositionem Psalterii prout in Regula s. Benedicti ordinatur, at pristinum Breviarium Monasticum in melius mutare necessarium censuerunt. In aliis monasteriis intentio ulterius progressa est, ut « veritas horarum » servari possit, consideratis conditionibus temporis et susceptae opera. Secundans haec varia optata Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, decreto dato anno 1968 (Prot. n. 353/68), Confoederationi Benedictinae concessit, ut renovatio Liturgiae monasticae elaboraretur; hoc decretum, anno 1970 renovatum (Prot. n. 3263/70), fundamentum praebuit divini Officii renovandi in variis monasteriis Benedictinis. Omnia monasteria beneficia talis instaurationalis agnoverunt et elaboraverunt, secundum normas a Sancta Sede statutas, necnon et secundum Benedictinam traditionem, eam formam Officii, quam, attentis conditionibus, meliorem iudicaverunt. Hoc idem decretum anno 1968 datum, in luce experientiarum decursu istorum annorum collectarum denuo recognitum, fundamentum est documenti, quod *Praenotanda* inscribitur et in sequentibus cum approbatione Sanctae Sedis editur. Hoc documento intenditur statuere denuo et maiore claritate sensum quo animetur Benedictina Liturgia Horarum, necnon et nonnulla suggerere, quae liturgicam laudem meliorem reddere queant.

THESAURUS. Cum quaedam monasteria a commissione centrali de re liturgica, pro tota Confoederatione erecta, intentius iuvari postulaverint, et concreta exemplaria, secundum quae instauratio Officii effici possit, cognoscere desideraverint, Patres huic commissione addicti composuerunt et ediderunt opus quod inscribitur *Thesaurus Liturgiae Monasticae Horarum*. Quia in variis monasteriis ubique terrarum disseminatis multae et diversae necessitates adsunt, unam solutionem omnibus adaequate sufficere non reputabant. Propterea hoc *Thesauro* non continetur Breviarium, pro recitatione privata vel chorali divini Officii

compositum, sed potius collectio variarum solutionum, secundum quas, attentis concretis circumstantiis, Opus Dei institui potest. Finis qui intenditur est iuvare tum eos qui, retentis ordinationibus in Regula s. Benedicti statutis, Officium divinum perfidere cupiunt, tum eos qui Officium profundius mutare et suis necessitatibus aptare in mente habent.

In sequentibus variae partes, quas *Thesaurus* amplectitur, brevi perlustrabuntur:

A. INTRODUCTIO. In capite ponuntur tria documenta, ope quorum usus Thesauri facilior reddatur. CALENDARIUM, a Sacra Congregatione pro Cultu Divino die 22 Iunii 1972 pro Confoederatione Benedictina approbatum, hic denuo editur. Sequitur STRUCTURA quae proponit omnium Horarum; singula elementa earum numeris notantur, ut facilius liceat in corpore *Thesauri*, ubi de Proprio, sive de Tempore, sive de Sanctis, et de Communi Sanctorum agitur, lectorem ad haec referre. Indicantur demum quattuor SCHEMATA, secundum quae Psalmi pro hebdomadaria recitatione ordinari possunt. Primum schema continet distributionem Psalmorum in Regula s. Benedicti ordinatam; secundum complectitur ordinationem novam, secundum quam Psalterium ex integro omni hebdomada sine repetitionibus persolvitur; in tertio et in quarto distributio Psalmorum duabus hebdomadibus absolvitur. In his ultimis duabus ordo numericus Psalmorum relinquitur et ordo ex toto novus instituitur. Ii vero, qui ordinem numericum Psalmorum, prout in Regula s. Benedicti disponitur, sequi desideraverint et nihilominus totum Psalterium duabus hebdomadis persolvere, uti poterunt methodo ab Abbe Emmanuele Heufelder propagata, secundum quam Matutinorum Psalmi in duas hebdomadas dividuntur.

In hac Introductione schemata, ut ponderari possint, praesentantur, et ut deinceps liceat lectorem facilius ad singula referre. Postea accuratius describentur.

B. PARS PSALTERII. Corpus Thesauri variis partibus constat, in quarum priore Psalterium consideratur, et quidem primo COMMUNE PSALTERII, eos scilicet textus qui omnibus schematibus communes sunt complectens, deinde PROPRIUM PSALTERII, ubi ea quae singulis schematibus propria sunt describuntur.

Schema A sequitur dispositionem Psalmorum prout in Regula s. Benedicti statuitur, omissa tamen Hora Prima. Bene utique semper

licet Horam Primam in Officii celebratione conservare, sed experientia constat pauca monasteria apta esse recitandi hanc Horam observata « veritate horarum ». Propterea in monasteriis, in quibus ordo Psalmorum Regulae servatur, usus omittendi Primam praevalet.

Infra, in Appendice 1, sermo erit de officio Prima, quando in celebratione retinetur, et de dispositione Psalmorum huic Horae ad scriptorum, quando omittitur.

Schema B, quod a Notkero Füglister dispositum est et sub eius nomine circumvehitur, hic recensetur, quia late in monasteriis Confederationis propagatum est, et quia exhortationi a s. Benedicto prolatae respondet, scilicet « ut omni hebdomada Psalterium ex integro numero centum quinquaginta Psalmorum psallatur » (RB 18, 23). Ordinans hoc Psalterium auctor haec sequentia observanda curabat: 1) Unusquisque Psalmus semel tantum recitatur; 2) unusquisque Psalmus tamquam unitas in se clausa respicitur; 3) indoles specifica uniuscuiusque Horae canonicae consideratur; 4) attenditur etiam ad characterem singularum dierum hebdomadae; 5) nimia monotonia evitatur; 6) homogeneous uniuscuiusque Horae altera ex parte non neglegitur; 7) extensio (duratio) Horarum magis aequilibratur.

Schema C, in monasterio Schyrensi (Scheyern) compositum, a quo et nominatur, Psalmos in duas hebdomadas distribuit, quin ad ordinem numericum eorum attendatur. Auctores potius nituntur unamquamque Horam harmonice ordinare, ita ut aequa lance momentum theologicum et psychologicum ponderetur. In seligidis Psalmis indolem liturgicam et musicam prae primis respexerunt, quia Psalmos cantandos esse praesupponunt, sicut etiam cetera Officii elementa, quae ex natura sua cantum postulant, ut antiphonae, cantica, hymni, responsoria. Suadent silentii moram post quemlibet Psalmum interponere et in fine eorum addere Psalmorum collectas.

Schema D, ab auctore Chrysogono Waddel nuncupatum, similiter Psalmos in duas hebdomadas distribuit, non attendens ad ordinem numericum; nonnulli Psalmi, qui frequenti usus in traditione liturgica sunt, saepius repetuntur. Liturgicae considerationes in hoc Psalterio praevalent; quod dispositione Laudum et Vesperarum exempli gratia hic illustretur: Laudes sunt Officium, quod fundatur in transitu a tenebris ad lucem, id est a peccatorum confessione ad confessionem laudis; Vesperarum Officium Psalmis gloriae laudis praesertim constat, quorum ultimo dignitas regalis exaltatur.

C. D. E. F. PROPRIUM DE TEMPORE. PROPRIUM DE SANCTIS. COMMUNIA. OFFICIUM DEFUNCTORUM. His quattuor capitibus omnia elementa divini Officii, quattuor Psalterii schematibus convenientia, continentur. Antiphonae ceteraque elementa selecta sunt ex Liturgia Horarum iuxta ritum Romanum et ex probata traditione Benedictina. Provisa sunt eo numero, qui schematibus magis extensis sufficere possit, ita ut ii, qui schemata minus extensa adoptaverint, ex hoc numero ea quae sibi satis sunt eligere possint.

G. APPENDICES. Sub hoc titulo nonnulla adduntur, quae variis occasionibus adiutorio esse possunt, videlicet: 1) schemata Officium Primae concernentia; 2) collectae Psalmorum; 3) exempla precum et introductiones ad Orationem dominicam; 4) alter ordo psalmorum festivorum pro schematibus « B » et « C »; 5) hymni proprii O.S.B.

LECTIONARIUM. Lectionarium patristicum ad usum monasteriorum cura commissionis centralis de re liturgica compositum, non editur ut pars *Thesauri*, sed ut liber autonomus, qui fons esse poterit versionum in vernaculis linguis edendarum.

Cursus biblicus biennalis lectiones pro primo nocturno praebet et fundamentum huius Lectionarii ponitur; unamquamque lectionem (non amplius in quattuor dividendam) sequitur responsorium proprium. Pro secundo nocturno lectio patristica conveniens eligatur. Pro tertio nocturno, diebus Dominicis et festivis, providentur lectiones quae correspondent lectioni Evangelii secundum tres cyclos dominicales. Etiam si hoc Lectionarium necessario adhibendum non imponatur, usus eius tamen valde commendatur. Ne tamen fortuito casu nec improviso qualiscumque lectio adhibeatur, sed magna cura et provide selecta. Omnes norunt, quanta instantia s. Benedictus monachis, post sacrae Scripturae lectionem, libros sanctorum Patrum legendos commendat: « Ceterum ad perfectionem conversationis qui festinat, sunt doctrinae sanctorum Patrum, quarum observatio perducat hominem ad celitudinem perfectionis ... Aut quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonet ut recto cursu perveniamus ad creatorem nostrum? » (RB 73, 2-4).

Omnia haec offeruntur monachorum monasteriis Benedictinae Confoederationis, necnon et monasteriis monialium et sororum eidem Confoederationi aggregatis, ut cunctis monasticis personis sub Regula

s. Benedicti viventibus adiutorium praebant, quo monasticum Officium perfectius celebretur. Haec documenta, scilicet *Directorium, Thesaurus, Lectionarium*, validissime commendantur, bene tamen notum sit, ea non esse praeceptiva instar legis, neque impedire intendunt, quominus perfectiores modi persolvendi Opus Dei, servitutis nostrae pensum, quaerantur et reperiantur. De cetero, non est dubium, quin leges ferre de variis rebus, quae his documentis tanguntur, ad iura pertineat, quae Capitulo generali cuiuslibet Congregationis sunt propria.

Utinam communis cura de Operे Dei devote persolvendo intimum vinculum sit et semper maneat quo membra Benedictinae Confoederationis fraterne uniuntur!

Hac spe fretus haec documenta edidi et omnibus, quorum interest, tradidi.

Romae, die 1 Octobris 1976

 REMBERTUS G. WEAKLAND, OSB
Abbas Primas

DIRECTORIUM
DE OPERE DEI PERSOLVENDO

PROOEMIUM

Hoc Directorio de Operе Dei persolvendo seu de Liturgia Horarum celebranda iuxta ritum monasticum, commissio de re liturgica pro tota Confoederatione Benedictina erecta respondere intendit petitioni, quam Sacra Congregatio pro Cultu Divino die 26 Februarii 1974 sibi proposuit.

Anno 1970 Officium divinum ex decreto Concilii Vaticani II instauratum a Paulo PP. VI pro universa Ecclesia promulgatum est. Libro Liturgiae Horarum iuxta ritum Romanum Sacra Congregatio pro Cultu Divino, loco « Rubricarum generalium », praemisit dissertationem quae inscribitur *Institutio generalis de Liturgia Horarum*. In hoc insigni documento inveniuntur et in clara luce ponuntur thesauri spiritualis doctrinae, relate ad celebrationem Horarum Operis Dei, qui traditioni monasticae sacrosancti semper fuerunt et sunt. Occasione novae affirmationis harum normarum per ministerium auctoritatis supremae, monachis et monialibus huius temporis denuo imponitur ut Opus Dei rerum veritate centrum vitae spiritualis in communitatibus monasticis occupet.

Non intenditur tamen hic repetere, nec compendio contrahere ea quae in IGLH optime dicta sunt, sed tractantur vel retractantur normae directivae traditionis monasticae in luce principiorum renovationis faciendae, quae in IGLH exponuntur. Eodem tempore considerabuntur variae experientiae precationis, quae pro renovatione liturgica, a Concilio Vaticano II initiata et promota, in multis monasteriis factae sunt. Quo fiet, ut monastica traditio, in iis quae orationem spectant, cum spiritualibus tendentiis, in mundo et cultura huius temporis vivide praesentibus, necessitudinem ineat, secundum legitimum pluralismum illum, in quo Ecclesia elementa valida pro aedificando Corpo Christi agnoscit.

Considerationes sequentes non intendunt constituere systematicam synthesim de theologia Operis Dei. Praebeant simplices « reflectiones » ad varios aspectus orationis liturgicae, pro vita monastica summi momenti, illustrandos, in I parte, prospectiones ordinis theoretici, in II parte, ordinis, practici.

Offerentes hoc Directorium omnibus monasteriis Confoederationis Benedictinae, Patres commissionis de re liturgica laeti agnoscent se multa de iis quae hic exponuntur debere monachis et monialibus, quorum consilia et intimations grato animo excepta sunt. Quapropter sperare licet, omnes filios et filias S. P. Benedicti in his notis suam mentem inventuros esse de celebrando Opere Dei, quod est culmen spirituale vitae monasticae.

Sigla (praeter ea quae libros sacros indicant):

IGLH = *Institutio generalis de Liturgia Horarum.*

PO = *Presbyterorum Ordinis*, Decretum de presbyterorum ministerio et vita.

RB = *Regula s. Benedicti*, R. Hanslik (CSEL 75, 1960).

SC = *Sacrosanctum Concilium*, Constitutio de sacra Liturgia.

Pars I
THEOLOGIA OPERIS DEI

1. Eminentia Operis Dei in Benedictina traditione

In tota traditione Benedictina Operis Dei celebrationi semper primarius locus assignatur, tum ut fonti germanae spiritualitatis, tum ut medio ordinandae vitae. In quantum fideliter normam Regulae, qua statuitur: « Nihil Operi Dei p[re]ponatur »,¹ custodit et observat, constantem Ecclesiae persuasionem interpretatur, quod scilicet « publica et communis oratio populi Dei inter munera Ecclesiae primaria merito habetur »,² « Christianus enim ad communiter orandum vocatus » est.³

Citata sententia Regulae s. Benedicti non tantum ut praeceptum disciplinae considerandum est, sed potius ut expressio spiritus quo monachi orationem et celebrationem liturgicam aestimabant. Monachus enim vocationem suam authenticam esse manifestat, « si revera Deum quaerit, si sollicitus est ad Opus Dei ».⁴ Intrare desiderat illam « dominici scholam servitii »,⁵ in qua « ad Opus divinum adsistere »,⁶ sine dubio privilegium est, cum eo particulari modo « devotionis suae servitium ostendit ».⁷

2. Ecclesialis dimensio Operis Dei

Quandocumque monasticae communitates ad Opus Dei celebrandum in unum congregantur, « Ecclesiam orantem specialiter repreäsentant: etenim exemplar Ecclesiae, quae sine intermissione concordi voce Dominum laudat, plenius exhibent ».⁸

Haec ecclesialis dimensio Operis Dei primario loco censenda non est derivari a facto quod monastica communitas « delegatione » aut « nomine » Ecclesiae celebrationem peragit; ipsa enim communitas, ad celebrandam Liturgiam Horarum congregata, actu est « Ecclesia orans »,

¹ RB 43, 3.

² IGLH 1.

³ SC 12.

⁴ RB 58, 7.

⁵ RB Prol. 45.

⁶ RB 19, 2.

⁷ RB 18, 24

⁸ IGLH 24.

licet conditionibus loci et temporis circumscripta, et in ipsa de facto Christi munus sacerdotale exercetur, « humanae redemptionis et perfectae Dei glorificationis opus ».⁹ Ita melius intenditur relatio concretam communitatem orantem inter et Ecclesiam universalem. Ab ista non tantum accipimus normas praeceptivas liturgicas, seu rubricas, sed etiam substantiam orationis, quae est expressio fidei Ecclesiae (legem credendi lex statuat supplicandi). Si curamus hoc modo Opus Dei prospicere, vitabimus hanc celebrationem considerare, quod deplorandus error esset, meram summam orationum singulorum communitatis membrorum, externa sollemnitate circumdatam. Liturgia Horatum, a communitate monastica persoluta, non est mera summa privatarum orationum, sed mediante ea monachi et moniales veram « Ecclesiam orantem » constituunt.

3. *Signum « communionis »*

Ecclesialis dimensio, quam monastica communitas ad Opus Dei celebrandum in unum congregata assumit, intellegi debet non tantum in sensu unionis « verticalis », ut dicunt, unionis scilicet, quae, Liturgia Horarum mediante, inter singulos monachos et Deum constituitur; haec unio cum Deo vera et authentica erit solum in quantum « horizontalis » dimensionem comprehendit, unionem scilicet inter fratres, et in quantum proinde Opus Dei, sicut et Eucharistia, signum communionis monasticae erit.

Eis qui ad Opus Dei tarde occurrunt, s. Benedictus praecipit, ut « non stent in ordine suo in choro », « nec praesumant sociari choro psallentium ».¹⁰ Ratio harum dispositionum esse videtur, quia omnium membrorum communitatis praesentia ad Opus Dei celebrandum exigitur, in quantum conventus liturgicus revera est omnium in Christo communio vitalis, quam et significat, non mera coetus in uno loco adunatio. Ex quo, quam gravis poena excommunicatio monastica sit, perspici potest, quia Opus Dei « ad universum corpus Ecclesiae pertinet, illudque manifestat et afficit ».¹¹ Excommunicatione monastica enim secundum modum culpae aut privatur quis certa actuositate in Operे Dei,¹² aut ex toto ab eius participatione excluditur usque ad congruam satisfactionem.¹³

⁹ IGLH 13; cf. SC 5.

¹⁰ RB 43, 4; 11.

¹¹ IGLH 20; cf. SC 26.

¹² RB 24, 4.

¹³ RB 44, 1.

4. *Colloquium cum Deo*

Essentialis structura Liturgiae Horarum est « colloquium inter Deum et hominem »¹⁴ et, quia membra Christi sumus et Deum paterno nomine invocare praesumimus, est « colloquium inter filium et Patrem », secundum antiquam definitionem monasticam orationis.

Ut Opus Dei rerum veritate valorem spiritualem attingere possit, primo loco requiritur, ut unusquisque celebrantium toto corde nitatur colloqui cum Deo, quotidie progrediatur in intimum ipsius orationis, quounque ad authenticam experientiam eius perveniat, vivens eam in spiritu antequam procedat ad eam exprimendam ut « fructum labiorum confitentium nomini Dei » (*Hb* 13, 15). Deinde oportet providere, ut elementa formalia conservent suum valorem ut medium performandi mensura semper intensiore dialogum in propriis suis, scilicet auscultare verbum, respondere verbo, tum in psalmodia, cum in precatione, communi et silentiosa. Elementa ista formalia et exteriora, quae celebrationis laudem componunt, numquam indifferentia consideranda sunt, quia, secundum dispositionem celebrantis, colloquio cum Deo, in quo Opus Dei natura sua consistit, aut favent, aut ei adversantur.

5. *De sacro silentio*

Quo colloquium cum Deo efficacius evadat, commendatur ut « sacram quoque silentium suo tempore servetur ».¹⁵ Silentium communis orantis interponitur « ad plenam vocis Spiritus Sancti in cordibus resonantiam assequendam, et ad orationem personalem arctius cum verbo Dei ac publica Ecclesiae voce coniungendam ».¹⁶ In istis silentii momentis, Spiritus Sanctus, sine quo nulla oratio christiana haberri potest,¹⁷ « postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus » et inspirat orationem « secundum Deum » (*Rm* 8, 26-27).

Vita monastica ex natura sua silentium postulat; in monasteriis silentium externum regnare tenetur, et monachi silentium internum colere nituntur; quapropter minus necessarium videri possit introducere sacrum silentium in divinum Officium. Attamen multa monasteria beneficia comprobaverunt quae resultant interpo-

¹⁴ IGLH 33.

¹⁵ IGLH 201; cf. SC 30.

¹⁶ IGLH 202.

¹⁷ IGLH 8.

nendo in Liturgia verbi, scilicet in Officio divino, liturgias silentii, aut post singulos psalmos, secundum antiquissimum usum monasticum, aut post lectiones, et quidem sive ante, sive post responsorium.¹⁸ Hae silentii morae adiutorium praebent, ut verbum auscultatum absorbeatur, gustetur, profundius penetret, et ut verbum responsionis in anima maiore vivacitate germinet (cf. *Is* 55, 10-11). «Cavendum est tamen, ne tale silentium introducatur, quod structuram Officii deformet, aut molestiam seu taedium participantibus afferat».¹⁹ In his etiam sic omnia temperentur «ut sit et fortes quod cupiant et infirmi non refugiant».²⁰

6. *Musica modulatio*

Monastica traditio colloquio colendo inter Deum et hominem pri-
mum locum tribuit arti musicae. In omnibus mediis et signis huius
precationis ars musica habenda non est ut elementum, quod extrinse-
cus ad orationem accedat, sed potius pars integrans divinae laudis est
et valde efficax, et propterea «enixe commendatur»,²¹ primo, «ut
indictum sit plenioris sollemnitatis atque profundioris unionis cordium
in laudibus Dei persolvendis»,²² deinde, ut sensus plenarius verbi Dei
validius exprimatur, demum, ut responsum, verbo Dei relatum, «potius
ex profunditate animae orantis atque Deum laudantis profluat».²³

Cantus in Liturgia non assumitur ad aestheticam auditionem
parandam, quasi sui causa proferretur, sed semper ministerio ver-
bi subordinatur, cui musica novam dimensionem expressivam ora-
tionis communicat. Monachi vocati non sunt ad artem musicam praeter-
ita aetatis ad instar monumenti historici conservandam, sed,
quaecumque sit forma musicae qua utuntur, eam adoptant ut me-
dium apte proferendi verba liturgica recteque communitati oranti
subveniendi.²⁴ In omnibus formis cantus, praeterito tempore elab-
oratis, cantus Gregorianus principem locum obtinet, utpote magis
aptus qui preebeat verbo latina lingua prolato intensitatem orationis.²⁵

¹⁸ IGLH 202; cf. «Brevis debet esse et pura oratio» RB 20, 4; «Omnino brevietur oratio» ibid. 5.

¹⁹ IGLH 202.

²⁰ RB 64, 19.

²¹ IGLH 268.

²² IGLH 268.

²³ IGLH 270.

²⁴ Cf. IGLH 273.

²⁵ Musicam Sacram 50; AAS 59 (1967), 314.

7. *Signa externa*

Homines in communitate monastica adunati Opus Dei participant omnibus suis, anima scilicet et corpore. Habitus et gestus corporis, ipsaque vox, signa esse debent devotionis internae, qua communitas, a Spiritu Sancto mota, praesentiam mysterii Christi viva participatione, activa et conscientia, manifestat.

Ut elementa externa signa efficacia esse possint, requiritur, ut sint media contingendi rem spiritualem cui referuntur. Ita, exempli gratia, convenire hora determinata in locum orationis, non tantum est actus oboedientiae erga mandatum datum, sed super omnia est expressio desiderii « esse Ecclesia »; verba liturgica proclamantur et excipiuntur mente proposita, ut penetrent in auscultantium corda; cantus vel declamatio psalmorum eo consilio fiunt, ut, mediante voce a Christo inspirata, « perveniant in nos » petitiones et laudes omnium hominum; acclamatio esse debet interioris impetus « conscientia » resonantia; silentii mora est « voluntas profundius penetrandi verbum auditum » in Spiritu, ut in anima fons orationis scaturiat et ipsa auscultato verbo respondeat.

Ut celebratio hunc finem revera attingat, oportet primo, ne aciem in se convertat, sed in mysterii rem, secus signum opacum esset; secundo, ne sit inintelligibilis, secus esset signum vanum; tertio, ne mechanico modo persolvatur, secus esset signum absurdum, deficiens a fine, communicare scilicet spiritum et vitam, cuius gratia instituitur.

His defectibus vitatis, celebratio Operis Dei bene persolvenda est secundum leges et normas praescriptas, sed aspectus legalis, curans validitatem rituum, non ex toto eam constituit; celebratio, quin minima rubrica offendatur, posset esse frigida, caeremoniosa, pseudo-hieratica, sed adulterans momentum humanum gestuum integrae celebrationis. Res illa, quam celebratio significare (et producere) debet, non solis verborum textibus, nec solis normis observandis attingitur, sed etiam ipsa forma celebrationis: magna scilicet dignitate (quae a pompa certe distat) exsecutionis, absentia praecipitationis, praesentia quietis et silentii morarum, et, in Horis principalibus saltem, sollemnitate quam cantus praestat. Vigilandum quoque est, ne indoles nimis rationalis vel conceptualis devotionis nostrae celebrationem reducat ad verbositatem; verba, sine ullo dubio, sunt signa maximi momenti in Liturgia; at depauperari possunt, si aliis signis spoliantur, ut sunt musica, lux, corporales habitus, ornamenta, etc.

Mediantibus istis signis congregatio liturgica, in fide radicata, manifestat se participare mysterium Christi. Vocis modulatio, corporis habitus, modus enuntiandi formulam vel proclamandi lecturam, omnia

talia animentur veritate et calore intrinsecus, quae ex conscientia participatione resultant. Quo succedat, ut aliis etiam communicetur « *viva Christi praesentia* », quam nos percipimus in Verbo eius et in responso, quod ei praebemus. « *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur ...?* Mane nobiscum, Domine! » (*Lc 24, 32, 29*).

8. Tempus validum in vita orationis monachi

Opus Dei in se non exhaurit totam orandi potentiam: « *Christianus enim ad communiter orandum vocatus, nihilominus debet etiam intrare in cubiculum suum, ut Patrem in abscondito oret* »,²⁶ et monachus speciali modo « *orationi frequenter incumbere* »²⁷ tenetur. Attamen in monasterio Operi Dei primae partes tribuuntur et, secundum aestimationem omnium, *tempus validum* in vita orationis monachi Opus Dei constituit, cum sit celebratio mysterii Christi, in communione experta, auscultando Verbum et respondendo ei in preicatione.

Quia Opus Dei est *tempus validum* orationis, ante omnia efficit contactum semper magis vivacem cum Deo, iam in communitate praesenti,²⁸ sed insuper cum mysterio salutis eo particulari modo, quem Deus communitati constituit. Deinde, supremo modo exprimit communionem membrorum communitatis inter se, quatenus efficit illum « *consensum* » (*Mt 18, 19*) vocis et mentis, quo a Deo responsum benevolum orationi datum obtinet, in virtute orantis Christi praesentis in medio eius (*Mt 18, 20*). Demum, unumquemque monachorum disponit aperire mentem affectui « *inspirationis divinae gratiae* »,²⁹ ut possit « *sibi peculiariter orare ... secretius ... in lacrimis et intentione cordis* »,³⁰ prosequi scilicet colloquium cum Deo in communitate coeptum.

9. Horae Operis Dei

Horae Operis Dei non tantum spatia intermissa temporis cosmici (quod Graeci « *chronos* » vocabant) sunt, sed tempora, quae per culum in momenta historiae salutis opportune convertuntur (id est « *kairos* »), ut nobis Deo occurrete liceat.

²⁶ SC 12; cf. IGLH 9.

²⁷ RB 4, 56.

²⁸ RB 19, 1-2.

²⁹ RB 20, 4.

³⁰ RB 52, 3-4.

Horae Operis Dei momenta sunt, quae Deus nobis concedit (*Lc* 19, 44), ut nos ei occurramus, et ipse in nobis promissum suum implere possit (*Mc* 1, 15). Sunt momenta (*kairoi*) Christi (*Mt* 26, 18; *Io* 7, 6 et 8), quae in omni celebratione nos collocant in *hora* (*Io* 2, 4; 7, 30 et passim) illa, in qua Dominus paschalem transitum (*Io* 13, 1) perfecit, in quo complevit semperque complebit promissam salutem. Cuncta Hora Operis Dei est illa hora Christi, quam communitas pluries per diem suo tempori humano intermittit, ut Patri adorationem «in spiritu et veritate» (*Io* 4, 23) offerat, quae in illa hora Christi originem suam habet.

Debet esse manifestum quod distributio Operis Dei in varias Horas pro fine non habet subdividere diem in nonnulla spatia temporis, quorum summa esset illa quantitas temporis, quam precationi consecrare oporteret. Sine ullo dubio nobis necesse est orationi determinatum tempus consecrare, quia nobis concessum non est «omni tempore orare» (*Lc* 18, 1), sicut oporteret; ideo determinatis temporibus oramus.

10. *Memorale mysterii Christi*

Opus Dei oratio est, quae omnem aliam transcendit et proinde ab omni alia forma orationis distinguitur, quia natura sua specifica est mysterii Christi celebratio. *Memorale* est, sicut Eucharistia, cui intime ligatur; non tantum recordari facit, sed praesentem efficit historiam salutis, cuius principium, medium et finis est Christus. Quaerere Deum, quod insigne est monachi eiusque orationis, ita altissima activitas renuntiatur.

a) In Christo, unico sacramento, in quo humanitatis salvatio operatur, oratio semper fuit «eventus salvificus», eo quod *Christus-totus homo* humanitati omni aditum ad Patrem aperuit, ut humanitas cum eo filiale colloquium ordiri possit.

Communitas, in quantum Ecclesia congregata «in nomine Christi» in oratione, praesentia Domini sui fruitur (*Mt* 18, 20); quapropter in ea denuo *Christus-totus homo* praesens est, et, per consequens, oratio liturgica eius erit, ipsa natura sua, «eventus salvificus».³¹

b) Si mysterium Christi in celebratione Operis Dei revera praesens efficitur, hoc eo fine est, ut unumquodque membrum communitatis, mediante fide et personali devotione cum hoc mysterio contactum habere et eius gratia vivere possit.³²

³¹ IGLH 13.

³² *Mediator Dei* 32, 36.

c) Quaedam similitudo cum Eucharistia hic inveniri potest. In Eucharistia memoriale explicatur dupli ratione: alia obiectiva, quae est ipsa gratiarum et laudis actio realiter praesens in sacrificio Christi, renovato in altari, cum valore suo salvifico universalis; alia subiectiva, relationis scilicet personalis et cognitionis experimentalis in communione cum corpore et sanguine Salvatoris.

Iste contactus personalis ope cuius ingredimur in memoriale mysterii, est praecise medium quo Opus Dei laudes et gratiarum actiones « dilatat ad varias diei horas »,³³ quae vitae humanae institutum formant. Quo fit, ut inter Opus Dei et Eucharistiam statuatur motus « fluxus et refluxus »; Opus Dei, scilicet, fit praeparatio simul et prolongatio Eucharisticae celebrationis.

Quia Opus Dei de facto est « oratio-memoriale » historiae salutis, et habet hanc indolem simul cum Eucharistia, propterea meretur vocari « sacrificium spirituale » sicut illa.

11. Tres cycli temporales

Opus Dei, in quantum mysterii Christi celebratio est, amplectitur celebrationem mysterii salutis in sua totalitate, quae scilicet comprehendit annuntiationem salutis, eius adimpletionem in Christo, prolongationem huius adimplectionis in Ecclesia usque ad eius plenitudinem eschatologicam.

Celebratio in tempore huius totalitatis persolvitur secundum triduum cyclum, diei, hebdomadae, anni; ita semper de novo proponitur cyclice unicus « eventus paschalis », id est transitus, quo Deus in Christo liberationem hominum perficit.

Dies liturgicus. Horae Operis Dei per diem nobis proponunt de novo et directe mysterium Christi. Qualemque sit mysterium vel festum, quod determinato die commemoratur, ultimo semper fundatur in « eventu paschali ». Quod Hippolytus in opere, quod inscribitur *Traditio Apostolica*, 41, tractans de symbolismo Horarum, asserit declarans omnes has Horas esse « memoriale eorum quae Christus fecit ».

Hebdomada liturgica, hinc in se exprimit unicum, paschale nempe, mysterium Christi, secundum varia momenta, quae successive assumit (hebdomada mysterii Adventus, mysterii Nativitatis ...), illinc fundatur in die, qui propter unitatem et totalitatem mysterii paschalis, in fractione panis expertam, sublimo titulo « dies Domini » praedicitur.

³³ IGLH 12; cf. PO 5.

Annus liturgicus, cum sit synthesis magni « anni redemptionis », qui in Christo omnia tempora humana (*Lc 4, 16-21*) comprehendit, non potest esse nisi celebratio *eventus paschalis*. In hac celebratione, quae circa Dominicam, memoriale resurrectionis Domini, per totum annum evolvitur, apparent festivitates liturgicae, in quibus particulari modo hic vel ille aspectus mysterii salutis commemoratur: primo, Pascha Domini, deinde, Nativitas eius, festivitates quarum utraque circumdata est periodo praeparationis et periodo, qua festum prolongatur. Mysterio Christi intime colligatae apparent memoriae martyrum et aliorum sanctorum, signum unitatis totius populi Dei in terra et in caelo, sicut *Christus-totus*, qui Patrem glorificat.

12. Culmen et fons diei monastici

Agnito pracepto « Nihil Operi Dei preeponatur », celebratio eius ceteris operibus in monasterio susceptis subordinari non debet; immo Liturgia Horarum disponere debet diem communilitatis monasticae secundum rhythmum sibi proprium, in quo, mediante celebratione Operis Dei, primatus tribuitur momentis, quibus monachi Deo occurrere possunt.

Sine ullo dubio tum labor, tum lectio divina ad essentialia vitae monasticae pertinent. Attamen monachus, quaerens Deum et quaerens uniri cum Deo, summam vitae suae expressionem, vitae Benedictinae maxime propriam, in Opere Dei invenit. In eo, Horae munere funguntur evocandae et sustentandae penuriae, qua indigemus rhythmo orationis.

Ex hac dispositione Regulae s. Benedicti sequitur, et omnibus manifestum est, Opus Dei occupare et conservare primum momentum, ope cuius ordo diurnus in monasterio determinatur. Cum vita monastica in quaerendo Deo, in ambitu culturali determinato, consistat, quod certas conditiones vitae praesupponit, dicendum est, nos mente sincera spiritum Regulae Benedictinae observare, si in ordine vitae monasterii primum locum Operi Dei tuto semper concedimus.

13. Contemplativa laus

Memoriale mysterii Christi, obiectum scilicet celebrationis Operis Dei, in communitate orante suscitare debet, tamquam primum et fundamentalem habitum mentis, laudem contemplativam.

Primus orationis impetus, qui primo mane ex corde monachorum in communitate unitorum scaturit, est supplicatio quae Domino dirigitur, ut « labia aperiat ad annuntiandum laudem eius ». Opus Dei

esse intenditur — sicut etiam sacrificium altaris — Eucharistia, id est gratiarum actio et laus Deo oblata pro omnibus mirabilibus, quae pro sua pietate nobis operatur, et quae nos in mysterio eius contemplamur. In Opere Dei experimur ingredi « tempus validum » illius concentus laudis, ad quem Pater in Christo nos vocavit: « In quo (Christo) etiam et nos sorte vocati sumus praedestinati ..., ut simus in laudem gloriae eius » (*Eph* 1, 11-12).

In Regula s. Benedicti manifesto ostenditur functio laudativa Operis Dei, ope verborum sacrae Scripturae (*Ps* 118, 164), et statuitur ut « his temporibus referamus laudes Creatori nostro super iudicia iustitiae suae ».³⁴ Insuper, in Regula ordinatur, ut *Laudes*, id est tres posteriores Psalterii psalmi, dominico die et diebus privatis, quotidie proinde, in matutinorum sollemnitate dicantur; ³⁵ in mentem revocatur praesentia in choro monastico angelorum, qui primarii cantores divinae laudis sunt³⁶ et natura sua adoratores Dei,³⁷ « quibus adorantes in exultatione coniungimur, una cum eis laudis voce clamantes »;³⁸ quae omnia clare manifestant functionem laudativam Operis Dei monachis summi momenti esse. Ipsi non solum Deum laudant sed consciit sunt quod et per suam vocem, « omnis quae sub caelo est creatura »³⁹ nomen Domini confitetur, et, cum angelis, qui non solum sunt laudatores, sed « facientes verbum illius in audiendo vocem sermonum eius »,⁴⁰ nituntur perfecte concordare mentem cum voce quam proferuntur. Tunc enim solum laudatio authentica erit, si « mens nostra concordet voci nostrae ».⁴¹

14. *Ministerium orationis*

Operis Dei precatio merito considerari potest particulare charisma, ope cuius Spiritus Sanctus communitati monasticae proprium suum ministerium concedit « in aedificationem Corporis Christi » (*Eph* 4, 12), quod dici potest *ministerium orationis*.

Monachi « soli divino cultui, ex immenso rerum caelestium amore addicti ... quippe qui pro universo genere, supremo omnium Deo sa-

³⁴ RB 16, 5.

³⁵ RB 12, 4; 13, 11.

³⁶ RB 19, 6; cf. *Ps* 102, 20; 148, 2.

³⁷ *Ps* 96, 7; cf. *Hb* 1, 6; *Apoc.* 4, 8-11; *Is* 6, 2.

³⁸ *Missale Romanum*, Praefatio de Angelis.

³⁹ *Missale Romanum*, Prex eucharistica IV, n. 117.

⁴⁰ *Ps* 102, 20 secundum interpretationem novae Vulgatae.

⁴¹ RB 19, 7.

crati sint ... suum et pro seipsis et pro aliis, qui eiusdem sint generis, administrant sacerdotium ».⁴² Mediante oratione sua, sicut mediante vita, per orationem formata, manifestantur partes, quas pro conversione humanitatis implere possunt.⁴³

Hoc ministerium « in aedificationem Corporis Christi » mediante Opere Dei exercetur, et primo quidem, in ipso sinu communitatis, quia quotiescumque communitas monastica se « orantem Ecclesiam » constituit, « Christus Ecclesiam, sponsam suam dilectissimam, sibi semper consociat, quae Dominum suum invocat et per ipsum Aeterno Patri cultum tribuit »;⁴⁴ in ipsa « aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino ... in habitaculum Dei in Spiritu ».⁴⁵ Praeterea, ultra communitatem, in favorem mundi, qui salutem exspectat. « Etenim exemplar Ecclesiae, quae sine intermissione concordi voce Dominum laudat, plenius exhibent et officium explent “ad labrandi”, imprimis oratione, “ad aedificationem et incrementum totius mystici Corporis Christi ” ».⁴⁶ « Itaque non tantum caritate, exemplo et paenitentiae operibus, sed etiam oratione ecclesialis communitas verum erga animas ad Christum adducendas maternum munus exercet ».⁴⁷

15. *Spiritualitatis monasticae maxime proprium elementum*

Opus Dei non solum activitas privilegiata communitatis monasticae est, sed etiam elementum maxime proprium spiritualitatis monasticae. Merito enim Operis Dei haec est: 1. *spiritualitas obiectiva*, quae cyclica evolutione historiae salutis, celebratione liturgica media, determinatur; 2. *spiritualitas colloquii cum Deo et contemplationis*, quae in oratione potissimum actuatur; 3. *spiritualitas communionis*, quae amorem Dei in mundo revelare intendit.

Spiritualitas obiectiva. Monastica vocatio in sua radice est conversio: « paenitemini et credite Evangelio »,⁴⁸ conversio, quam monachus penitus actuare intendit, vivendo ex fide in Christum et eius salvificam praesentiam.

At, mysterium Christi, activitate interiori (i. e. fide) apprehensum, omnes aspectus mysterii, prout in celebratione successiva commemo-

⁴² EUSEBII CAESARIENSIS, *Demonstratio Evangelica* I, 8. PG 22, 75.

⁴³ Decretum de activitate missionali Ecclesiae, *Ad gentes* 40; cf. IGLH 17.

⁴⁴ SC 7; cf. 83.

⁴⁵ Eph 2, 21; cf. 1 Pt 2, 5.

⁴⁶ IGLH 24.

⁴⁷ IGLH 17.

⁴⁸ Mc 1, 15.

rantur, amplectitur. Sequens hanc viam, communitas orans in dies magis magisque attendit ad totum mysterium Christi in sua realitate obiectiva, « in mensura aetatis plenitudinis Christi »,⁴⁹ et eodem tempore, in celebratione invenit rhythmum proprii incrementi, quod communitem ad ipsum mysterium conformare intendit, secundum varios aspectus, qui sibi succedunt in celebratione temporum et dierum liturgicorum.

Spiritualitas colloquii cum Deo et contemplationis. Mediante contactu cum Verbo Dei, in opere Dei initiatu et continuato in oratione secreta et silentiosa, monachus adducitur ad gloriam Domini relevata facie semper intensius speculandam, usque dum in eandem imaginem transformatur.⁵⁰

Spiritualitas communionis. Quotidiana repetitio Operis Dei signum authenticum communionis non esset, si ista ad momentum celebratio- nis solum limitaretur, nec in monasterio habitum communionis, elementum essentiale spiritualitatis Benedictinae, creare valeret. Est enim spiritualitas coenobitica, quae alia non est, nisi « communio vitae ». Oportet igitur denuo in mentem revocare, quod Opus Dei in celebra- tione mysterii Christi consistit, ope cuius quotidie de novo p- aresentamur « manifestationi agapés-caritatis Patris, qui nobis Filium suum unigenitum misit in mundum ».⁵¹ Tunc solum in Opere Dei revera Deum videbimus, id est accipiemus revelationem suae « aga- pés », si amore cum fratribus nostris vera communione coniungimur. Tunc enim « Deus in nobis manet ».⁵² Regula Benedictina hoc spi- ritu redundat (Vide supra, n. 3: Signum communionis).

16. *Periculum ritualismi vacui*

Etsi Opus Dei, praesentia mysterii Christi, tam alta dignitate p- aeditum est, tamen si celebratio eius vivido et quotidiano desiderio non expetitur, tamquam momentum quod est culmen totius diei, magnopere pericitatur degenerare in multiloquio, tanto vaniore, quanto sol- lemniore in suo rituum apparatu.⁵³

Hoc periculum non esse mera imaginatio, experientia patet. Ex historia spiritualitatis constat, nisus propagandae orationis mentalis

⁴⁹ Eph 4, 15.

⁵⁰ Cf. 2 Cor 3, 18.

⁵¹ 1 Io 4, 9.

⁵² 1 Io 4, 12.

⁵³ RB 20, 3.

ortos esse ex desiderio fulcienda: devotionis, qua celebrationes liturgicae saepe vacabant. Rhythmus semper aequalis, immutabilitas formularum quae repetuntur, haec omnia generare possunt malae famae tritum usum (routine), si non ex interiore impetu renovantur. Praeoccupatio, ex vigilanti legis observatione nata, respiciendi magis quantitatem dicendorum quam eorum qualitatem, formam externam quam id quod hac forma tegitur, aliud discrimen esse potest prolabendi in ritualismus vacuum, ita ut quaelibet necessitudo cum vita spirituali desit. Ut plena efficacitas Operis Dei, sicut integrae Liturgiae habeatur, « necessarium est ut fideles — proinde etiam monachi — cum recti animi dispositionibus ad sacram Liturgiam accendant, mentem suam voci accommodent, et supernae gratiae cooperentur, ne eam in vacuum recipient ».⁵⁴

Habitus continuus interius colloquendi cum Christo, qui proprius debet esse monasticae disciplinae, monachum rerum veritate liberare poterit a celebratione exanimata divini Officii. Quae habitudo assidua frequenter *lectionis divinae* nutritur: meditari, ruminare, gustare Verbum Dei in Scriptura sacra nobis transmissum.

Pars II

CELEBRATIO OPERIS DEI

17. *Signa liturgica et res significata*

Opus Dei, per ministerium communitatis monasticae celebratum, in serie actuum humanorum (actuum scilicet qui, ut philosophi¹ aiunt, « a voluntate deliberata procedunt ») consistit. Qui actus valent ut signa, ope quorum orando contactus cum mysterio Christi statuitur.

Si forma celebrationis, ut summa actuum, non est actuositas re vera humana, quomodo potest continere divinam realitatem, vel significare quemcumque valorem sanctificantem? Inter celebrationem externam et realitatem, quam continere debet, intercurrit necessitudo quae habetur inter « signum significans » (sacramentum) et « rem significatam ». Proinde, si celebratio non est « signum », nihil prorsus est. Sed ultra relationem obiectivam inter gestum et id quod significare debet, requiritur etiam contributum humanum, conscientia

⁵⁴ SC 11.

¹ I. GREDT, *Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae* n. 881, 1.

scilicet, quae ad hanc relationem intendere est significationem gestus et percipere valet. ... Hoc in tota Liturgia obtinet: « Liturgia vera, est liturgia capax quae intus operatur, capax producendi res (quas significat) in animis fidelium; capax quae personali modo in conscientia hominum recipitur ... Liturgia quae consummari potest in cordibus hominum ».² Si congregatio monachorum adunata non sibi adoptat habitum spirituale, quo scit se esse Ecclesiam, male putaret orationem suam habere valorem, quasi « ex opere opérantis Ecclesiae » procedentem. Nam, ubi Ecclesia non est, non datur « Ecclesia orans ». Idem dicendum occurrit de gestibus, qui ex natura sua orationem significant (ut, exempli gratia, elevare et extendere manus in formam crucis). Nihil horum signum liturgicum validum est, nisi praesentia interior spiritus animatur.

Ex quibus duo expostulantur: 1. in nostris celebrationibus neminuantur signa externa, per se iam valde limitata ex indole Liturgiae Horarum;³ 2. augere valorem horum signorum mediante praesentia interior spiritus, qui valore symbolico signa vivificat et sibi appropriat; tunc solum « signa humana » et proinde signa efficacia erunt.

18. *Congregatio « sancta »*

Opus Dei constituere debet congregationem liturgicam, quae in sua indole diversa est a qualibet alia adunatione communitatis.

Quando omnia membra communitatis adunantur ad celebrandum in Opere Dei unicum mysterium Christi, congregatio inde resultans hoc habet proprium, quod semper intendit singulos participantes unitos conducere ad altiore unitatem spiritualem; eo ipso super quamlibet aliam communitariam manifestationem in monasterio exaltatur. Transitus a certa dispersione (a laboribus et occupationibus variis et, proinde, ab habitu interior diverso) ad illam unitatem, quae ad celebrationem peragendam praeponit (et in ea producitur), fieri potest tantum si mens conscientie et deliberate illam multiplicitatem relinquat ad parandam unitatem ante omnia interior. Requiritur ergo rapidus et validus processus pu-

² Y. CONGAR, *Sacerdoce et laïcat*, Paris 1962, p. 166: « Une liturgie "réelle" est une liturgie apte à être intériorisée, à produire vraiment sa *res* dans l'âme du peuple fidèle, à être reçue et personnalisée dans la conscience des hommes ... une liturgie qui puisse réellement se consommer dans le cœur des hommes ».

³ Vide supra n. 7.

...rificationis (et forte pacificationis) spiritus, nisus creandi silentii, quod deinde frangitur tantum « voce », in qua cognoscitur et inventur « Jesus solus ».⁴

Praeparanda igitur est congregatio liturgica creando *spatium intermedium* inter orationem et reliquas occupationes vitae. Hoc obtineri poterit, exempli gratia, signo convocationis, quod nunnihil momentis ante initium ipsius Horae Operis Dei datur; vel uso recepto « stationis », secundum quem omnes conveniunt in locum vicinum paulisper ante horam celebrationis, ut exspectent, et proinde interius praeparent ipsam Horae celebrationem; aut quocumque alio modo curando, ut communitatis membris, etsi singillatim accedunt, tempus concedatur recolligendi se ante initium celebrationis.

Notandum tamen est, quod hoc spatium intermedium non intellegitur esse ruptura introducenda in vita nostra inter varias occupationes, sed potius colum purificans mentes priusquam ad tempus validum vitae monasticae acceditur.

Ut « intensitas » celebrationum servari possit, commendatur: 1. advertere mentes communitatis, ne signa minuantur neve evacuentur; 2. curare, ut monachi et moniales serio praeparentur in rebus biblicis et patristicis, quo facilius sententias prolatas intelligent et semini divino terram bonam offerant; 3. impetrare monachis et monialibus eam quam oportet introductionem in cantu et caeremoniis, quod forte timore, ne celebrationes in spectacula et concentus degenerent, neglegi potest.

19. Antiquitus tradita et noviter creata

Ordinatio Operis Dei, prout in Regula s. Benedicti cc. 8-20 describitur, praeclarum testimonium est, monasteria Benedictina traditionem liturgicam propriam possidere. Quae dupli norma fundatur: 1. monasterium concipitur esse communitas ecclesialis localis, cum propria Liturgia quotidiana Horarum instructum sit; 2. haec Liturgia Horarum non mere reproducit aliam iam existentem, sed in sua structura apparent libere adoptata elementa ab antiquis (monasticis praesertim) institutionibus tradita, et etiam novis indigentius, ordinis summe practici, porta aperitur.

In Regula Benedictina cursus cathedralis magna libertate relinquitur; noviter introducuntur Horae Tertia, Sexta, Nona,⁵ here-

⁴ Lc 9, 36.

⁵ RB 16-18.

ditas antiquissimae traditionis christianaæ. Vigiliae nocturnæ quotidie aguntur,⁶ dum extra monasteria hebdomadaria (Dominico die), vel anniversaria (in martyrum memoris), vel stationali (sabbato Quattuor Temporum) celebratione agebatur.

Eadem libertas prudens manifestatur adoptione antiquiorum traditionum monasticarum, ut sunt, exempli gratia, numerus psalmorum in nocturnis Vigiliis,⁷ usus Horarum Primaæ et Completorii,⁸ declamatio orationis dominicae « Pater noster » per Abbatem in agenda matutina (id est in Laudibus) et vespertina.⁹ Maioris momenti adhuc fuit nova distributio psalmorum pro Horis diurnis et nocturnis,¹⁰ demum introductio hymnorum in variis Horis Operis Dei.¹¹

Variae aliae licentiae conceduntur in concretis vitae conditionibus, quae sunt, exempli gratia, maior vel minor numerus monachorum communitatis,¹² differentia temporis hiemis vel aestatis,¹³ necessitas laboris,¹⁴ penuria temporis ex errore causata.¹⁵ Demum magna libertas aliter ordinandi Psalterium, si distributio psalmorum proposita displicerit.¹⁶

Hodie, monachismus Benedictinus, heres talis traditionis et eodem spiritu animatus, certum *pluralismum* in forma Operis Dei celebrandi acceptat, matura persuasus deliberatione, hoc non nocere spiritus orationis et contemplationis unitati, fundatae in Regula Benedictina et eius traditione.

Praeterea, desiderium, quod in omnibus monasteriis manifestatur, vivificandi Opus Dei secundum normas a Concilio Vaticano II statutas, his ultimis temporibus in duas praecipue directiones abiit. Alia est eorum monasteriorum, quae conservare intendunt in sua substantia cursum in Regula Benedictina ordinatum, aptando eum exigentiis, a Concilio circa recognitionem liturgicam determinatis, et modificationibus, quas historia Liturgiae sugerere potest. Alia vero est eorum monasteriorum, quae utuntur, variis gradibus, « Indultis » in Lege fundamentali per Consilium ad exse-

⁶ RB 8-11.

⁷ RB 9.

⁸ RB 16-17.

⁹ RB 13, 12.

¹⁰ RB 18.

¹¹ RB 9, 4 et alibi.

¹² RB 17, 6.

¹³ RB 8-10.

¹⁴ RB 48, 7.

¹⁵ RB 11, 12.

¹⁶ RB 18, 22.

quendam Constitutionem de Sacra Liturgia die 29 Decembris 1968 concessis, et conformant se menti Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, quae litteris Abbatis Primi die 8 Iulii 1971 datis sequentia proposuit: « Diversae formae celebrationis admittuntur, ut omnes communites, secundum suam physiognomiam propriam et activitates exterioreas quas exercent, in fundo communi celebrationis Officii divini occurere sibi possint ». Ista monasteria adoptaverunt distributionem psalmorum et lectionum diversam a cursu Regulae Benedictinae, quae tamen quotidianam celebrationem Liturgiae Horarum spiritualiter validam in tuto praestat. Omnes in unum conveniunt et conservare intendunt ea, quae Liturgiae monasticae propria sunt et quae Sacra Congregatio pro Cultu Divino, loco citato, definivit scribens: « Oratio per tempus distributa, in communi facta, prolongata ». Simil tamen etiam intendunt melius respondere spiritualibus exigentiis, a cultura huius temporis derivatis, nec ignorare contingentes circumstantias uniuscuiusque communitatis.

20. *Obiectivi limites creativitatis*

Quando communitas monastica se constituit in congregationem liturgicam ad Opus Dei celebrandum, ab exordiis ut suam acceptat orationem obiective determinatam, et quoad formam externam, et quoad ea quae sub hac forma continentur.

Communitas prudenti opere, de quo numero 19 dictum est, gaudet, quando agitur de eligenda forma Operis Dei celebrandi, quam praefert, non vero, electione peracta, dum actu Opus Dei celebrat. Tali libertate adhuc minus singuli monachi gaudent, nisi, ratione muneris, quo forte in celebratione funguntur, proferunt, exempli gratia, monitiones-didascalias durante ritu initiali, preces fidelium et conclusionem earum, vel seligendo orationem collectam.

Postquam ergo celebratio initium cepit, congregatio observare tenetur: 1. *textum obiective determinatum*, qui est ipsius celebrationis persolvendae secundum tempus liturgicum et Horam quae agitur; 2. *formam obiective determinatam*, sive ipsa structura celebrationis, « ut semper habeatur, praemissio hymno, psalmodia, deinde longior vel brevis lectio ... denique precationes »;¹⁷ sive exigentiis huius congregationis orantis, quae sibi complacet in formis antecedenter statutis precari, exempli gratia, quoad modum al-

¹⁷ IGLH 33.

ternandi psalmos et lectiones, quoad numerum et distributionem psalmorum, quoad psalmorum cantum vel recitationem, a solo canore prolatam aut a choro, et tunc vel forma responsoriali vel antiphonali; accedunt varii habitus corporis, ut stare, sedere, genuflectere, elevare manus, etc.

21. *Triplex dimensio celebrationis*

Celebratio Operis Dei, ut sit authentica, requirit, ut in congregazione liturgica semper simul concurrent tres dimensiones, cuicunque verae celebrationi propriae, scilicet *dimensio ecclesialis*: est communitas tempore et spatio limitata, in qua mysterium Ecclesiae actuatur; *dimensio communitaria*: omnes unum sunt, sed quilibet suum locum occupat et suo munere fungitur; *dimensio personalis*: occursus Dei non fit coetui hominum sine nomine, bene vero personis humanis delectis et plene consciis.

Dubium non est dimensionem personalem fundamentum esse et conditio existentiae ceterarum, ita ut, si ista deficeret, aliae duae prorsus evanescerent.

Celebratio Operis Dei efficaciter personalis est, 1. in sua supposita ratione essendi: praesentia uniuscuiusque membrae communitatis orantis signum verum esse debet mutuae acceptationis in intima unione mentium et cordium;¹⁸ vera oratio, quae Deum glorificat, est ea sola, quae mediante unitate vocum intimam unionem animarum exprimit.¹⁹ 2. in sua natura reali, quatenus unusquisque deliberate orationi communitariae se coniungit, partes sumendo in ea active et conscientie, ita «ut mens nostra concordet voci nostrae».²⁰

22. *Celebratio omnibus patens*

Etsi congregatio liturgica monastica considerari debet ut chorus monachorum et monialium, tamen constituere non potest coetum clausum; sed debet patere omnibus iis qui desiderant participare et discere «praeprimis in actione liturgica Deum Patrem in spiritu et veritate adorare».²¹

Si hic sermo est de coetu omnibus patenti, ne intellegatur de apertura, qua communitas ad exteriores partes dispergeretur, sed de

¹⁸ Mt 18, 19; Act 1, 14; 2, 46.

¹⁹ Rm 15, 1-7.

²⁰ RB 19, 7.

²¹ IGLH 27.

apertura, qua exteri comiter excipiuntur in gremio communitatis orantis.

1. Oratio liturgica monastica omnibus patens ea est, quae, etsi rhythmum proprium servat et in certo quodam sensu etiam linguam propriam, tamen adaptationem pastoralem procurandam curat, sicut monachorum et monialium monasterium, quod in proprio ambitu fermentum esse vult, convenit. Ne putetur tamen chorus necessario omnibus et semper sine discrimine patere debere; hoc decidendum est ex concreta « situatione », si et qua mensura hoc faciendum sit. Semper utique communitas sibi persuasum habeat oportet, Opus Dei ita disponendum esse, ut quicumque hoc desideraverit, consociari choro activa participatione valeat; nam Opus Dei rerum veritate « communis oratio Ecclesiae » est.

2. Apertura congregationis liturgicae monasticae supponit etiam communitatem semper attente observare « signa temporum », ut in sua propria Liturgia, quae est mysterii salutis universalis celebratio, assumere valeat omnes humanas curas, omnia negotia; particulari modo attendat oportet ad ea negotia, quae maxime propria sunt loco et tempori, ad cogitationes et commotiones quae directe vel indirecte Regno Dei favent vel ei adversantur. Communitas monastica non satis habebit mediante « publico cultu et oratione omnes homines attingere et ad totius mundi salutem non paulum conferre »;²² sed etiam quaerit ut Opus Dei occasio sit, qua quilibet occurrere et precationi monachorum et monialium uniri possit. Debet vivide testificare, quod oratio ex Verbo Dei orta unionem intimam et vividam cum Deo creare valeat, quia semper de novo Christum experiri concedit.